2. De benedictione Puerorum.

3. De benedictione Iuueniarum.

4. De benedictione Conjugatorum.

5. De benedictione Viuuarum & Seniorum.

6. De benedictione Sacerdotum.

Diversas
aratus

& statu-

bus bene-

ditiones

affigantur.

Prima benedictio pueros concernit & adolescentes. Quidam benedicens filius Joseph, dicebat: Deus, in cuius conspectu ambivimus Patres mei Deus quis patet me ab adolescentia mea usque in Gen. 48. presentem ait: Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicas pueri isti. Simile benedictionem exponunt pueri suis parentes, agnoscentes illos sibi natos, & datos esse a Deo, a quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur, agnoscentes eum ab illo

illo omnino familie benedictionem, dependere; id quoque sunt solliciti eos instruere in timore Dei, in pietate, in obediencia, ut divinam mercantur benedictionem impetrare. Atque utinam possint dicere Parentes cum Jacob: *Dene in eum consperata ambo, scis ambulaverunt Patres mei.* Illi enim Patres qui in conspectu Dei ambulant, benedictionem facilem impetrant pueris. Verum Patres multi sunt qui timorem Dei non habent, ideoque illum in filios transfundunt. Et quia Deum sibi praesente non spectant, maledictionem intorquere audent in filios loco benedictionis. Cum Deum debent invoke & Angelum, in ore habent dia-bolum. Cum benedictionis & redificationis verba debent proferre; execrations verbis peccatis parvulos scandalizant, esti pravo fuit exemplo. Quam multi parentes ad minimam occasionem illico erumpunt in peccata verba, & nihil aliud quam Blasphemias, quod vulgo dicitur *Charongas, Marigors, Bourges, &c.* An hoc est in conspectu Dei? At non hoc est si pueros scandalizare? O quam melius imitarentur Jacob, cum pietate nomine Dei invocando super pueros, auxiliandum Angelum! Eremus filii maxime illus egerint directione in tenebra etate, dum adhuc ignorant introitum & exitum, nisi docente eos Anglo & diacente. Opto igitur vobis, o pueri, annihuius auspiciis benedictionem a Deo, & a pueri Iesu, ut semper fitis puri, humiles & obedientes. Opto vobis Gen. 32. eam benedictionem, quam ipse fener dedit *imponens manus super pueros*. Quia abique dubio magnae sunt efficacie. Accedite pueri ad puerum, & adorare eum, & benedictionem illius participare; vult enim pueros ad se venire, & talium dicte esse regnum eolorum.

Secunda benedictione concernit juvenes, illis vero illam exopto quam olim Angelus (personam genitrix Filii Dei) dedit Jacob post lucum dicens: *Non dimittam te, nisi benedixerit mihi.* Benedixit enim ei in eodem loco, & benedicens tergit nervum scemoris eius, qui mox emarginat. At quemnam est ista benedictione, que potius latet videtur & officeret, quam proficeret? Benedictio est causitatem indens & morificans concupiscentiam carnis. Aperte enim illa per femur designatur, quia ex femore ortum habet, & maximè in illo viger, ut docent Medici, unde & in sacris litteris symbolum esse tollerent generis rationis: *Ergo sunt ex femore meo exaginta annia.* dicebat Jacob. Juventus igitur corrupta, & per luxuriam diffusa, multum get his benedictione. Eheus, plurimi vix tuto anni decursu in gratia Dei existunt! Ambulare enim secundum desideria carnis, & de hebdomade in hebdomadē, de die in diem se contaminant. Hos sic mouebat Sapiens: *Lustare juvenū in adulcētū sua, & ambulā in vī cordū sui, & in insutū oculorum tuorum: & scito quod pro hi omnibus adducit te Deus ad iudicium.* Oportet itaque o Adolecens, luctari cum Angelo, & dimittere illum donec extortis benedictione. *Rational. Evang.*

B. b. scie

nem; oportet luciferi donec aurora illucescat in corde tuo omnem libidinis diffusam caliginem. Dicitur apud Oscarum *Invaluit ad Angelū, & sic vis.* *Osea 12.* Nimirum precibus & lachrymis Jacob lucibatur, siueque invalidit, & benedictionem impetravit. Similiter te flere debet miseraria tua, & precibus ac lacrymis contendere, & dicere: Ergo ne ita continuo involvam me miserā servitute, & compeditus libidinis? An propter momentum voluptatis jactabo alicui exterritatis & tradam me servum satanas & damnationis? O Angelus Dei, cultor meus, felis tutor, castitatis amator, da benedictionem, fac illuc scat aurora gratiae, tangere fumus, ut emercescat & emoriatur fomes impura luxuriae, in periculum me inducens novae contaminationis. Hac vel simili prece ora Filium Dei, vel Angelum eius *S. Thom.* & lacrymas jungens lucrate & invalesce, non receas infusione & benedictione. Hoc modo lucidatus es. S. Thomasum Jesu crucifixu; coram Crucis *Dominus eius* imagine genua cordis & corporis flentem petras, cum lacrymis. Cumque variis motibus carnis agatetur murum in modum (immixta in ejus cubulum, puella, que cum ad libidinem infigatur) tandem prevalvit, & flens ad Dominum, benedictionem impetravit. Quapropter Angeli duo nulli sunt, qui eum praecingunt cingulo perpetua castitatis. Quod quidem factum pugnus adhuc hodie referatur Verellis in Conventu S. Dominic. Ominus igitur adolecens, qui canis agitatus similibus motibus, recurrit ad similia remedia in fervore orationis, & impetrata benedictione canere poterit cum P. aliae, Domini ope salua, & super populum suum benedicere tua.

Tertia benedictione concernit iuvenulas, quibus *Iuven-* illam opto quam Booz dedidit, legitur Ruth: *Bono eniu-* *ditias à Domino filia, quia non es sentia iuvenes,* Ruth. 3. *pasperes & te devites.* Multa filiae in dedecora labuntur, quia non satis fugiunt juventum confortia, nec via facilis suaves & fallaces falaceisque sermones, nec blandicias, oscula, & alias illecebros. Hec sanè magnacipiuntur, cum peccatione evitare deberent, quasi incantar orie & serpentes vocem, aut quasi vocem ihucem, qua inita avia nimis credule in laqueos ducentur & retia. Res omnino fragilis & delicata est pudicitia, facileque contumescit. Et sicut dum fructus seculi multo tangunt, mox alter alterum aliquid maculae & corruptionis infingeret: ita dum diversi sexus corpora seculi contingunt, facile lasciviem puritatis incurunt. Benedicta igitur filia, que periculum fugiunt confortum, que serpentinas vitas suggestiones, que colloqui nocturna familiaritate, et que nimis odio habet, nec juvenes divites audiens, nec pauperes. O Virgo, etiā nubilis sis, noli oblivisci fasciae pectoralis tuæ, si à Deo benedictionem cupis impetrare, hoc est, semper celo memor cinguli calitatis, quo affectus tui constringatur, ne diffluant at impura. Ne prodigas decorum & honorum tuum, juvenemq; irrationi ne expone, qui ubi te leviorum suis explorarunt blanditiis, irrident, &

sejactant posse tibi facile opprobrium constare, si vellent apud te esse importuni. Atque etiam param est te castam esse corpore, nisi sis & corde. Utinam possis dicere cum Sara conjugi Tobie. *Tu sic Domine, quia nunquam virum concipiui, sed semper mundam servavi animam meam. Nunquam misericordia cum ludensibus. Et cum huic in levitate ambulantem participem me feci. Virum autem cum timore tuo, non cum libidine mea, consensi accipere.* Tob. 3. Non poterat non benedictionem Domini in matrimonio sperare, que feita mundam servarunt & corde & corpore, que nunquam oblitia fuerat facta per mortalitatem. E contra, illa post matrimonio infelicitati adcentur, que omni via ambierunt matrimonia, eam eum sis qui sponsi erant futuri, coniunctionem nec fugientes. Tales cum justis plecti Deustribulatione catris.

4. Conju-

gatio.

MQuarta benedictio concernit eos qui matrimonio juncti sunt. Horum benedictio continetur tota Psl. 127. *Beatis omnes qui timent Dominum, qui ambulans in via eius; Laboris manuum suarum quia manducabunt beatus, & bens ipsi eis: Por tuas scie vias abundans. Filii tuis sicut novelle olivarum. Ecce si benedictus homo qui timet Dominum, &c.* Timor Domini in conjugatis fons eorum benedictionis, dumque eos ducit per vias Domini eximulans ad implendum eis mandata, confitit, inspirationes, simul corum laboribus benedicit. Quia haec est promissio cuius si mandata a men cufoliora, venient super te benedictiones istae: *Benedictus eris in circitate, & benedictus in agro, benedictus frumentus tenuis sui. Sfrumentum terra sua, frumentaque agrorum tuorum.* Deut. 28. Similiter etiam ubi timor Domini est, nulla iniustitia regnat, ideo labores manuum suarum cum benedictione manducant non veredilecios labores cum maledictione; non de hæreditate pauperis, aut paupilli, aut vidua, aut de pane per fraudes, dolos, & circumventiones acquirit, sed de pane sua velcurunt. Et haec est benedictio Dei, quia *meum est serum cum timore Dei, quoniam diritis multa & infastabiles.* Prov. 25. ne scio quibusvis acquisitas, quae via benedictionem solent habere aut perpetuatae, sed max avolant, & cum seruum deficiunt. Porri nam autem benedictio conjugatorum est, si pax & amor domini regnet, ita ut cum fratrate idem conjugium dilectione spirituali melius factum trahant, ad eternam tendentes salutem: ita ut non sint fecit equi contumaces & rebelleres qui currunt, cui colligantur, in diversa trahunt, vorant, reverstant. Hac enim si sequenter contingit, ut vel uxori viro sua rebellione sit causa damnationis, vel vir uxori sua perverciatur, & administrationis prava. Felix conjugium & à Deo benedictum, si vir & uxori confertant, & se in uno ad familiam providam administrationem, similique ad Dei gratiam conciliandam, pari conatur a iuvent. Felix conjugium, si vir tanquam viris in tribus domus quieta fructificat in pluribus, tanquam sacra propagine. Si filii tanquam plantulae olivatum sunt duciles & virientes, in spe &

*Quod
conjugum
si fo-
liis
di-
cun-
dum.*

timore Dei educati, ut tandem in horis earum in mortibus parentes valcant, oblectari. Benedictus unum coniugium, dum symposio & popinas non frequenter sua prodigens, sed frugali portione contentus benedicit Dominum in donis suis, dicens cum Job: *Omnipotens eras mecum, & puris meis in circuitu meo. Ecce si benedictus homo, qui times Dominum; Job. 29. quia benedictus ei Dominus, benedictione temporali & spirituali, benedictioneque eterna in celesti Jerusalim, postquam hic in filiis fuerit benedictus.* Omibus igitur conjugatis his anni auspicias omnes has benedictiones peropto, ut per annos hi-jus temporis ad gemitos valcant pertingere, jugiter Deum cum proibus laudatur.

Quinta benedictio concernit viduas, de quibus apud Psalmistam dicitur: *Viduam ejus benedicens be-
nediccam.* Ps. 31. id est, multiplici benedictione replebo eas, que vere viduae sunt, illas, labor in de-
lacione, eis adero in omni afflictione, eis pro vita
serviam in omni negotio, si spem suam fixerit in
me. Utique multiplex Dei benedictio, non deest illis,
quaerere vidue sunt, castae, quietae, modestae, ni-
hi nisi obsequium Dei respirantes, renunciantes fe-
cunditatem, ut illi perfectius possint servire, &
corporis offerre. Unde Apoll. 1. Cor. 5. *Quia vero
vidua est & desolata, perei in Deum, & infelix oratio-
nibus & observationibus nocte ac die.* Christus enim,
volens eis esse instar Patris & Marii, orationem in-
stituit tanquam medium, per quod vult eum eis fa-
miliariter converseri, & tamquam remedium, per
quod eorum infirmatiori optat providere, & benedi-
ctionem omnem impertiri. Et licet oratio ad omnia
Christi membra spendet, potissimum tamen viduas
commendatur, quae aspirare debent ad faciem Christi,
Marii sui & Consolatoris; quia per illam humu-
ram nondum intuentur praesentem in specie, in-
tuentur tamen in spe, & ejus opem experientur
certa fide. Quod si exemplum cupis viduarum à
Domino benedictionem speciali continentium,
habes in veteri Testamento Judith, habes in novo
Testamento Annam viduam, Judith quidem bene-
dictionem obtinuit, quia cum anellis sola in con-
clavi morabatur in superiori parte domus sue, &
ciliis inducta jejunabat omib[us] diebus viduatis
sua, præter Sabbathum, & Neomenias, & Festa domus
Israel. Jud. 8. Unde postmodum obruncato Holo-
fene victrice rediens, quæ totam spem hujus nego-
tiorum in Deo Protectori suo posuerat, audire meruit
acclamationes sauditas populi dicentes: *Benedixite
Deo in virtute tua, quia per te ad nihil redigit
inimicorum nostrorum.* Jud. 12. Anna vero vidua, quia non
recedebat a templo, orationi infinita, & expectans
redemptionem Israel, quem oculis fidei jadu-
xit intuens, tandem meruit oculis corporis certe, &
& brachis ampliatis, laetum inique de votis ir-
rigare, benedicens corde & ore Dominum a Do-
mino benedicta. Et paulo post vinculis exoluta
corporis hujus, ac in pace demissa, divinitatis ejus
speciem.

*s. Vidua.**1. Cor. 5.**2. Cor. 5.**3. Cor. 5.**4. Cor. 5.**5. Cor. 5.**6. Cor. 5.**7. Cor. 5.**8. Cor. 5.**9. Cor. 5.**10. Cor. 5.**11. Cor. 5.**12. Cor. 5.**13. Cor. 5.**14. Cor. 5.**15. Cor. 5.**16. Cor. 5.**17. Cor. 5.**18. Cor. 5.**19. Cor. 5.**20. Cor. 5.**21. Cor. 5.**22. Cor. 5.**23. Cor. 5.**24. Cor. 5.**25. Cor. 5.**26. Cor. 5.**27. Cor. 5.**28. Cor. 5.**29. Cor. 5.**30. Cor. 5.**31. Cor. 5.**32. Cor. 5.**33. Cor. 5.**34. Cor. 5.**35. Cor. 5.**36. Cor. 5.**37. Cor. 5.**38. Cor. 5.**39. Cor. 5.**40. Cor. 5.**41. Cor. 5.**42. Cor. 5.**43. Cor. 5.**44. Cor. 5.**45. Cor. 5.**46. Cor. 5.**47. Cor. 5.**48. Cor. 5.**49. Cor. 5.**50. Cor. 5.**51. Cor. 5.**52. Cor. 5.**53. Cor. 5.**54. Cor. 5.**55. Cor. 5.**56. Cor. 5.**57. Cor. 5.**58. Cor. 5.**59. Cor. 5.*

speciem limpida potuit intueri in Christi resurrectione, & aeternam frui benedictione. Hanc igitur benedictionem quam Anna & Simeon à Domino impetravunt, Luc. 2. viduis & senioribus tuto corde exopto, ut det eis Dominus postremam vitam suam partem sic eis obsequio dicare, ut tandem mercantur in pace dimitti; & brachii amori Christum complectendo cygneum illud felix occinere: *Nunc dimisus Dominus, erorum tuum in pace actandem in celo perennante gaudere benedictione. Venient ergo cum Anna viduis, venient senioris cum Simeone, & Christum parvulum adorare, illuc canos suos offerant. Imo offrant vitam & mortem cum plenissima resignatione & charitate; cruxque circumcisum pueri apergant canos suos & purgant eos rubicundo hoc latice, quia virtute illius omnis in nos promanat benedictio.*

S. Sacerdotibus & Dei Ministri, *Sexta benedictio concernit Sacerdotes & Ministros Dei. His illam optamus benedictionem: **Benedictio illius qui apparet in nube, si super verticem Nazarei inter fratres suos Deut. 33. Qunam fuit Nazarei inter fratres, nisi Sacerdotes? Nazareus id est, segregatus, consecratus, coronatus: hi ergo qui ad ministerium speciale Dei legantur, concer- tur & coronantur Nazarei sunt; & à Christo in tubo Crucis manus protendente, summo Sacerdote & Nazareorum Princeps, debent benedictionem postulare, ut sancti fini in omni conversatione, sicut Sanctus est qui eos sanctificat. Meminerint in omni ministerio & conversatione se Nazareos esse, hoc est, consecratos & segregatos a plebe, ideoque praeludere debet pietate & puritate. Meminerint coronae suae, quae dignitatis regia symbolum est, quam in Sacerdotio suo accepérunt à Christo Regge & Sacerdote, ut unum regnum & excellum, à terrenis avulsum, & ad coelum elevatum exhibeant. Sint ipsi vero Ecclesiastici; hoc est, Matris Ecclesiae primogeniti & species filii, fratrum curam habentes, eis exemplo vita sancte praæntes. Sint vero de clero, hoc est, de forte Domini. Haec enim erit pars & benedictio eorum, si vorè possint dicere, quod eis in sua ad statum Ecclesiasticum afflumptione injunctum est: *Dominus pars hereditati mea & calicu mei in eo qui resuscitare hereditatem meam mihi. Ps. 15.****

Apostolus ad Chrysostomum. *O fecro igitur te, Domine, cùm in manibus tuis sit salus nostra, respice nos favore gratiae tuae, ut laeti serviamus tibi. Et cum à te solo in populum benedictio possit promanare, illam impetrare pueris, ut crecent etate & pterate: illam impetrare iuvenibus & adolescentibus, ut tibi serviant in cultu: illam impetrare adolescentibus, ut meminerint fasciae pectoralis suæ & cordis munditia: illam impetrare conjugatis, ut vivant in justitia & mutua dilectione, proleque alant in Deitatore: impetrare illam viduis & senioribus, ute colant sinecere in ultima sua etate: illam impetrare Sacerdotibus suis & Ministris, ut impinguati sunt in omni conversatione, aliquique noverint praæmitare fac-*

ardem zeli, face pietatis & doctrinae; sivecum populis sibi communis salutem allequi, & aeternum te benedicere.

EODEM FESTO.

*Doms misereatur nostri, & benedicas nobis, &c.
Psal. 66.*

Praxim optimam docebat S. Chrysost. populum **LECT. 9.** Antiochenum, ad felicitatem annum novum a spicandum, que etiam non sine fructu plebi cuiuslibet a Pastoribus & verbis divinis Praeconibus brevi sermone proponit poterit. Ubiamnum inquit, explicatum videris, gratias age Deo, qui te ad hanc anno circuitionem perduxit. Extimula cor tuum, & totum vita tua tempus tecum reputa, tecum ad hunc modum verba facito. *Dies volant, & prater-* **Ego solis** *anno finiuntur, magnam vita nostra partem* **anno** *conficiimus; quid boni annobis factum est?* **Judicium** *Dei proibus est, & reliquum vita tempus* **anno** *ad senectutem vorgit. Hac in annorum revolutio-* **anno** *nibus revollo. Hac porò verba aliquor Monita* **anno** *continem ad felici anni auspicium apta; que ordi-* **anno** *ne quoda in partculari hic breviter explicabimus.*

Primò igitur agende sunt gratias Deo pro praetento, quod felicitas ad etatem istam incolumes nos perdaxit. Neque hic exiguum est Dei beneficium, plerique enim hisceferi sunt abepti, nos autem benignitate sua conservare dignatus est, ut ad meliora illumilum nobis subjeceret. Ceterè singularis momentis ab eo pendens, & eius frumentum favore & bonitate. *Vite nostræ stamen & filium in manu ejus est: abrumpere illud posset, dum infelicitati in statu agimus, dum adiuvum ordinum telam, posset illam faccidere nostro malo: attendamus ergo nobis, nec timus ingratiti illi, à quo tota nostra prædicta felicitas, salus, gloria. Dicimus cum humilitate & gratitudine: Ego autem sperans in te Domine, dixi. Deus meus es tu, in manibus suis fortis meus. Ps. 30. Alia habet lectio: In manibus tuis temporis mei. Annis, mensis, dies, horæ, noctis in manibus Domini, immò æternitas nostra, & fors perennis felicitatis vel infelicitatis, illa ergo manus frequenter respiciamus oculo humilitatis & pietatis. Solebant Antiqui primo & ultimo die anni, Fortune tanquam Deas, à qua omnia negotia felicitate vel infelicitate dirigi existimabant, inenam infruere, & ciasclicare: ut Deam illam sibi tuto anni incunis decursus conciliarent, & pro anno claps gratias agerent. Unde, quia infelicitate quidam hunc motem Genitium imitabantur, gravissime con reprehendit Dominus: *Ve qui ponitis Fortune mensam, & libauit super eam, qui Dominum dereliquisti, & oblitus es meum secundum sanctam meam. Isa. 65.* In quem locum sic ait S. Hieron. *Est in eundem urbibus, & maxime in Egypto, idolatria versus consuetudo, ut ultimo die anni ponant mensam respectam cuius generi epulus, vel præteriti anni vel futuri fortuitum auspiciari es,* hoc*

buc autem faciebat Israëlite. omnium simulacrorum portenta venerantes. Et fortasse etiam inde manavit consuetudo quorundam Christianorum qui ultimum die aequaque ac primo convivia ineunt, ut praeteriti anni felicitatem latitudi terminantur, & novi prosperitatem auspiciantur & apprecentur. Hæc quidem non adeo ceterobamus, si modestia & temperantia Christiana his in convivis observetur, & faciliter non a Fortuna tanquam Dea sed a Deo & Iesu providentia, que fortunam omnem regit, expegetur. Magis autem commendamus, ut primo die anni, annorum & saeculorum Regi gratias agamus per sacram Synaxis & mensam, per sacrificium gratillimum, per quod omnis nostra felicitas est auspicianda & terminanda. Hoc scilicet pio & grato anno practicant veri Christiani.

*2. Recogitandum
tempus
præteritū.
quomodo
impensis
sum.
2. Reg. 14.*

Quidam.

Similes.

*3. Facile
dum pro-
positum
non re-
surrendas
ad mala
antiquas.
Iud. 16.*

*Nec que præterit, rursum revocabitur unda:
Nec que præterit, hora edira potest.*

Melior ceri vita; potius multus ibanis & vacua præterfuit; deterior succedit, nec propiciunt. Ma- gna pars elabatur male agentibus, maxima nihil a genibus, penè tota aliud agentibus. Sicut viuum è dolio effluxo feces residuas facit, sicut tenuis fordes relinquit, sicut candela extincta fetorem parit; sic facies peccati, fortes animæ, remorsos conscientias, fortior prioris vita; appetit & sentitur in fine, non sine dolore, & frustra tunc, inclama- tur;

*Omibi prætorios referat si Iuppiter annos:
4. Esa. 45.*

Dicimus ergo uniuersique, quod olim Angelus E- dæx: Pondera pondus igna, mensura statum venti, revo- ca diu que præterit. Ingradiatur in usque quipue ad cor, dum adhuc tempus est, dum nobis benignitate divina annus: & ponderat signem divini amo- ris, ignemque aeternæ damnationis, similique brevitatem vitæ considerando, quæ non est nisi status venti, conceut revocare mentes & dies præteritos vanè vel impie impensos: sic præterit poterit au- spicari novos.

Tertio, pro futuro, fore planè proposito obfir-

mandus est annus, ut ad priores offensas non re-

curar, sed ad meliora potius tendat. Sed cheu' 19a:

Ser' vita nostra in propositis in annis fluit.

Cum Sampson cæco cædem molam semper veritus.

In circuitu, cædemque viam imus & credimus. Vol-

vuntur anni, & in illis ac cum illis magnis involvi-

mur, sicut in labyrintho agimus, quo magis pro-

gredimur, magis intricamur. Similes quoque su-

mus ostio, quod in cardine volvitur continuo, sed

non egreditur, sic & nos in virtutis nostris & imperte-

cionibus, volvimus, & volentes egredi, iterum in- volvimus. Hoc tamen scire debemus, parum esse proponere, & continuo proposita pia renovare, sed nichil ad effectum deducere. Infernus, ut dici solet, plenus est bonis propositis, sed celum plenum bo- nis operibus, & non nisi illis & efficacib[us] illorum vo- luntate acquiritur. Quid igitur?

*Quarto, invocanda est cum humilitate & ser- vice gratia & benedictio Dei, ut dignetur per illam propositum melioris vita; in nobis firmare & ra- dicare. Invocandum & auxilium Matris Dei, & An- geli nostri, qui iam quasi de novo, anno sc̄e revol- vente renovante, curam nostram suscepit, renovat u- telam, & voluntatem renovemus, cor & con- scientiam. Dicamus ergo: *Benedic Domine corona mea beata missa tua.* Quali dicat unusquisque fide- lis: Ecce Domine coronant texui anni præteriti, & tu benignitate adimplera es, & consummata corona illa, qui filium illius, dum adhuc orditer, potes- ta sucedere, & de mea uite ad vesperam me fi- nire. Novam vero anni hujus iterare coronam ne- cessis es & nequio sine benignitate tua, non valeo eam procelare sine gratia tua. Ergo tu qui es semper is qui es, cuius anni non deficiunt, in te fluentes an- nos nostros & tempora regi & tempera, benedi- cione tua illa prosequere, ut dum muramus de an- no in annum, de mente in mentem, de die in diem, non muremur in te, sed firmiter adhaeramus tibi, qui extermines, ut aternitate tua immutabilis tam- plè Valeamus esse confortes, in illa seculi civitate Jerusalēm, cuius participatio est in id- pum.*

*S. Augustinus ad hanc æternitatem Dei partici- pandam aspirare nos docet explicans illud: *Ieron. 4. Psal. 64.* *Item quæ ad secatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum.* Ubi eleganter sic dicit: Frates quisque erigit aciem mentis, videat quid est in idipsum. Idipsum quomodo dicam, nisi idipsum: Frates, si potius, intelligite quid est idipsum. Nam & ego quid aliud dixerim, non dico idipsum: contendimus tamen quibusdam viciniis ibi verborum & signifi- cationum, perducere & insinuare mentis ad co- gitandum idipsum. Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est quod non modo aliud, & mo- do aliud est. Quid est ergo idipsum, nisi quod est. Quid est quod est? Quod æternum est. Nam quod semper aliter & alter est, non est, quia non manet. Non omnino non est, sed non summa est. Et quid est quod est, nisi ille qui Moys dicit: *Ego sum, qui Eaud. 3.* sum? Dicis hinc Ieron: *Qui est, misericordia ad nos.* Ecce idipsum. Non potes capere, multum est intel- ligere, multum est apprehendere. Hæc ibi ha- de Augustinus, qui & paulo post prosequitur sermo- nem de mutabilitate nostra in annis & diebus, & de immutabilitate Dei explicans illud: *Mutabitur enim, & Psal. 101;* mutabitur, in autem idem ipse est; & anni tui non deficiunt. Ecce, inquit, idipsum, cuius anni non defi- ciunt. Frates, nonne anni nostri quotidie defi- ciunt? Nec sunt omnia. Nam & qui venerunt, jam*

jam non sunt, & qui futuri sunt, nondum sunt. Jam illi defecerunt, & illi defecuti rebusque sunt. In hoc ipso uno die, Fratres, ecce nōdū quod loquimur, in momento eis: præterita hōræ transierunt, futurae nōdū venerunt, & cum venerint, transibunt & deficiunt. Qui sum anni non deficiunt, nisi qui sunt? Si ergo ibi anni sunt, & ipsi anni qui sunt, unus annus est, & ipse unus annus qui sunt, unus dies est, quia ipse unus dies nec orum habent nec occasum, nec inchoatur alii hēstero, nec excludit a crastino, sed sicut semper ille dies. Et quod vis vocas illum diem: si vis anni sunt, si vis dies sunt, quodcumque cogitavimus stat tamen: illius flabili particeps est illa civitas, cui participatio est in idipsum. Hacca Augst.

*s. Mens:
adser-
nitatu
confide-
rationem
reflexio-
na.*

Quintū itaque monemus, ut cum de anno in annum progrediamur, & agnatum nobis reutabilitam, tum in ætate & tempore, tum in corpore, tum in corporis diversa conditione, tum etiam in anima varia affectuæ & agnoferæ cogimur, mentem feriā ad æternitatem confiderationem & amorem convertamus. Ibi omnia stabila, omnia firma, in eo qui semper idem est, in eo qui idipsum est. Ad hanc æternitatem & divinæ stabilitatis participationem contendere nos voluit Christus Dominus, & propterea ad nos venit, mutabilitateque & miserae humanae in assumptione carnis se subiect, ut sue immutabilitatis nos tandem faceret particeps & beatitudinis. *Natus a nobis voluntatis temporis, uis nos perdureat ad aeternitatem nostram,* inquit S. Augustinus serm. 13. de temp. Rogandus igitur est humilius per annos benignitatis sue, quos hic nobiscum dignatus est age, ter denos, coronam ducrum sibi à Patre consuitorum in hac mortali vita sic adimplens, ut per illam coronam; annorum nostrorum coronæ benedicat, si que anno nostrī ab eis annis, menses nostri ab eis mensibus, dieisque & hora, nosfrā ab eis diebus & horis dirigantur, & benedictionem participant; donec tandem pertingamus ad mensuram illam perfectam atatis plementinis Christi, & occurramus in virum perfectum. Rogandus est, ut per pueritiam suam & infanciam veram in nobis renovet innocentiam, ut sine dolo, quasi modo geniti infantes, lac gratiae aside concipiamus; nec amplius de illorum numero centenam, de quibus Propheta dicit: *Innum-
erabimur maris queſi lac ſugunt.* Hoc de illis verum est, qui facilius huius cupiditaribus amarissimis, quasi fūavitem, actis perciperent; sed postmodum amaritudinem & falso dicent experiri coguntur, non solum per variam conscientiam remoridens, us alterationem, sed etiam per aeternam suam, in qua vel unicus aqua guttam cum Epulone ad refrigerium expertus. Sed in eternum eam non repetire, quia tempore opportuno lac gratiae, viuam charitatis, aquam vite oblatam respuerunt.

Denuo 33:

Hec porro omnia, que requiriāmus ad feliciter anni auspicia jacienda, in suauata videtur, & quodam comprehendio comprehensa in illo & secum ora-

re nōs docet rex & Propheta, *Deus misereatur no-
bri, & benedic nobis illuminis vultum suum super-
nos, & misereatur nōbri; Ut cognoscamus in terra
viam tuam, in emissa genitibus salutare zumentem.* Deus misereatur nōbri pro tempore praetrito & male impenso, & benedic nobis pro praesenti, ut felicitas proponamus meliorem inchoare vitam; illuminet vultum suum super nos pro futuro, ut firmum propositum exequamur, & veri luminis participes videamusque agenda sunt, & ad per-
ficiendā convalescamus. Et misereatur iherum no-
strum, tam pro praesenti atque praefenti, quam pro
futuro; quia in omni, & pro omni tempore ejus
misericordia debet nobis elucere. Dēbet enim
præte, comitari, subsequi. *Misericordia tuus pre-
dictus me.* Et alibi: *Misericordia tua subsequitur nōs mo-
nibus diebus vita mea.* Denique in predictis Pro-
phetis: verba rotæ Sanctissima Trinitas indicatur, cuius ope & gratia omnia nostra diriguntur. Dum enim dicit: *Deus misereatur, ecce Pater. Dum ad-
dit: Et benedictus nobis, ecce Filius. Dum adjicitur:
Illumine vultum tuum, super nos, ecce Spiritus
Sanctus.* Dum repetitur: *Et misereatur nōbri,* in-
dicatur tota Unitas & simul Trinitas, Pater, Filius,
& Spiritus Sanctus. Quod in fine ejusdem Psalmi
specialius designatur, dum dicit: *Benedic nos Deus,
Deus nōs, benedictus nos Deus, & misereatur
omnes filios tere.* Benedic nos Deus, ecce Pater.
Deus nōs, ecce Filius, qui carnem pro nobis afflu-
ens specialiter Deus nōs factus est. Benedic nos Deus, ecce Spiritus Sanctus. Nomen ergo Dei
ter repetitum Trinitatis est signaculum; aqua omni-
nia pronobat bene dictu. Tandemque additur: *Eo-
metuam omnem finem ture,* non dicit, metuant
eos in plurali, sed cum in singulari, ut unitas esen-
tia designetur.

Sed ad quem finem omnis ista benedictio peti-
tur & repetitur? Urique non ad alium, quam ut con-
gno camus in via hac tenebrosa circuitus & anfra-
ctus variis habente, veram viam viam salutis & vi-
tae. Ut benedictione & lumine divino praesunte,
non nōs desideramus ad dextram per presum-
ptionem & nimio dē salute confidentiam; neque
nimis erga manus ad sinistram per timorem vexium
cum pusillanimitate & diffidentia conjunctum; ne-
que ambulemus in circuitu per latas faciū viam;
sed breviorem & securiorem secundando semitam,
tandem mereamur videre salutem Dei, hic per gra-
tiam, in futuro per gloriam, ejus divinitatem & hu-
manitate in æternum perficiemus.

*I*ta, Domine Iesu, fac ut pio cordē pro prete. Conclu-
ritus tuus beneficis gratias regendere valcamus, sio.
Cum o-
mnemque proficeremus nostram, sive in tempo-
ralibus, sive in spiritualibus; agnoscamus perfecta
ratiōne
fidē à te solo dependere. Reduc quoque nobis in
memoriam cum amaritudine annos, menses, dies, sicut
que nos trā contra honorem tuum impensos; ut
possumus per peccantiam eos revocare, & ma-

B. 3. culiss.

culas in illis contractas lacrymis cordis obliterare, ne sero nimis cogamur pro illis in vanum ingentiloscere & plorare. Propositum vero perfectione vite & emendationis nostrae sic iudica in nobis, ut non sit initia foli, aut floris, levi reutatis vento inoxcedentis; aut initia vinear, que prima pruina ledunt in suo flore. Aduia ad excindendas omnes occasiones ad reiteranda peccata non illestantes. Aduia ad disimpendo omnia vincula, omnique iusticias funeras, in mortem anima denuo nos pererantibus. Denique aternitatis, cuius non facere vis confortes, sic nos semper memores, ut dum alie insidi animo nostro, & illam propiciamus, ignorantes nostrae tempora despicimus, & ad illam apiremus, que perennat beatitudinem. Ita Domine benedic nobis, benedic annis mortalitatis nostrae, benedic corona, quam continuo teximus tua benignitate; hoc obsecramus te humillimè per factos annos pueritiae, adolescentiae, juventutis & totius aetatis tuis. Rogamus per lacrymas, quas infans dedisti, per fanguinem, quem hodie fudiisti, per circumcisiois dolores per nomen Iesu, nomen Salvatoris, quod pro felicem nobis omnime a Patre accipisti, ut numquam separarum a te, sed aeternum nobis sis Jesus & Salvator.

Exempla.

IMitandus est his anni initio Nobilis ille, Rolandus nomine, de quo in Chronicis PP. Dominicorum. Hic cum diem quemadmodum festivum splendidus vesti, in epulis, jocis, choreis, omnibusque oblationibus cum amicis traduxisset, vespere in corpus ingressus, & præterita haec omnia fecit, exultans, exclamat. Eheu! ubi nunc festum, quod egimus? ubi dici totius letitia? ubi epule & jocis? ubi exulta omnia? Nimirum sicut hic dies, si & reliqui erantibunt, sicque omnis vita transcurrit, nihil post se relietur, nisi aeternum prementem. Dixit haec sero, & serio dixit: nam exinde ad medium vitam extimulatus, non diffudit, sed postero die S. Dominicus in hiuatu, ut preuentiam ageret, et adorsus, in quo sanctitate & doctrina celebris fuit. Qui audiendi voluerit ac cor novum aificans annum, qui que voluerit præteriti anni dies revolvere, illos evolasse reperiit hinc fructu, & multa cum vanitate. hoc ergo ei stimulatum subiectat ad meliora, nisi sero nimis & aeternum velit peccare. Nec de die in diem proponat sine effectu; nam mors non infrequenter abrupit cum filo vita inaniam proposita, & multi annum sub sequentem non sunt valuti, qui presentem divino non impendunt obsequio. Cogitent hi, quid vellet fecisse in hora mortis.

Audi & aliud exemplum ex S. Petro Damiano. Quidam primo die Janarii tempestate iactus, voraverat Religionem ingredie, ut salutis sue certus consideret; sed è naufragio erutus votum solvere hujus vite amore contempsit. Expletio anno, ipso primo die Januarii, dum cum aliis juvenibus discuterent, & choros ducerent in securilibus cantilenis, subito lapis de testo super eum cecidit, & obturavit. Sic in-

felix ille, qui mundum deferere noluit ultroneus, amissit invitus; & fallacem carnis dulcedinem perfidit, quia amando carnem mentitus est veritati. Hunc P. Damianus.

EODEM FESTO.

Ecco odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit
Dominus Gen. 27.

IN hortis terrenis non inveniuntur flores hyperboreo tempore: at in Horto Nazareni, hoc est, Sponsi florid, omni tempore inveniuntur, quia benedixit ei Dominus. In ipse est flos, qui hodiernus die in media hyeme in acerimo frigore exortus est, & mox infor rosae ante clausa incipit aperiri, & ruborem pandere per fangum suum alperimentum primam. Flos numerum ipse est candidus & rubicundus, qui radiis ardentibus caritatibus jam tesci expandit, & demonstrat ardorem interiore rubeo exteriori; simili que odorem gratissimum afflat peccatoribus, & piis omnibus, qui cum contemplatur. Hic est flos, de quo Propheta praedixerat Ezechiel ex ira de radice leste, & flos de radice eius ariensis. Et requiescat super eum spiritus Domini Isa 16. Quod explicans Richardus de S. Vicente: Quid flore formosius? quid florifragantius? quid flore fructuosius? In flore mellificatio, ex flore fructificatio: ex flore fava & fructus, in favo & mela & cera, in fructu potus & ceras, in flore est medicina.

Hic est flos, de quo Propheta praedixerat Ezechiel ex mel, ex illo cera in ipso potus & cera. Medicina in redemptione, potus & cera in iustificatione, mel & cera in glorificatione. Ex hac medicina sanitatem incorpabilitatis, ex ejus cera refectio interna securitatis, ex ejusmodi potu ebrietatis arcere securitatis: de ejus cera splendor summae claritatis, in ejus melle dulcor indeficiens felicitatis. Haec tenus ille. Ex quibus collige, quam bene Christus datum floridus & Nazarenus, flos in infante fragrantissimus, qui jam incipit fructum ferre redemptoris de spina circumflexus, & posita omnibus in parte in crucis rostro expansus, & perfecit rubens, matutinum fructum proferet ejusdem consummata redemptoris de spina ascensione Passio.

Semper itaque floret Hortus Nazareni. Hortus Christi semper floridus. Ex illo Horto B. Dorothaea media hyeme Theophilus Judici rosas promulgit martyrio vicina, & mox eas misit à morte sua; ita in eum odore, & pulchritudine mox conversus fuerit Theophilus ad fidem Nazareni, quam antea impugnabat & irridebat.

Ex eodem horto prodierunt illa corolla ex illo & rosis texta in media hyeme, symbolum virginitatis & martyris preferentes, quas Angelus dictulat Ceciliam, quarum odore & specie Valerianus

Hortus
Christi
semper
floridus.

v. Sur.
5. Febr.

v. Vitam
S. Cecilia
apud Ri-
bad vel
Sursum.

bus ejus sponsus non solum ad colendam virgininatem, sed etiam ad martyrii infraicto animo suscipientiam coronam est animatus.

Ex eodem horto codem hiberno tempore collecta sunt illa lilia & flores fragrantissimi, quibus conclave & thalamus Juliani & Basilissæ referuntur, quorum odore ad virginem florem in matrimonio conservandum Basilissæ sunt inducta, incrementis ex his floribus per sua gaudio in meo Angelorum & Sanctorum choro.

Selegi & ego ex eodem horto aliquot flores & viridianas folia odorem suavem spirantia, ut hocce anno inuenire, id quod uniuersitatem nostra forent fiani vel extatim congruit, in Xenium proponam, & munericis suis sic commonefaciam. Incipendum nobis igitur ab eminentioribus & senioribus, deinde adiutores & inferiores progredientes.

Primum quidem Sacerdotibus & Ecclesiasticis, qui in statu Deo consecrato ceteris praeminent, in Xenium & munericis sui faciunt symbolum offerre flores amygdali ex horto Iesu Nazareni. Hos flores dum contemplantur, intelligere debent, quod sicut amygdalus inter ceteras abores prima flores producit, sic & ipsi aliis omnibus debent praeferre pietate & perfectione vita, cetero que fideles, velut arbores in mylico Dei horto plauta exemplum suu flores producunt invitate. Ideo enim de virga Aaronis, quando supremi facerunt dignitate fuit inaugurator, dicitur: *Turgescens gemma erupserant fices, qui folia dilatau in amygdalis de formati sunt.* Num. 17. Mox etenim & virga ficas flores vici sunt exasperatae, & illico etiam forma florula mutata & desinente, gemma mutata sunt in fructu amygdalino, & hoc fuit manifestum indicium electionis divinae ad sacerdotium. Cuius rei pleniora significacionem hic praeferimus, latius a nobis explicata in libello de Sacerdotio, quem intitulamus. *Virga Aaronis;* illue remittimus Lectorem ad Tractatus primi electionem primam & secundam, ubi reperiet monita Sacerdotes & Ecclesiasticis concernientia, ab hac virga & Sacerdotiali amygdali flores & fructus producent de-

sumpta.
Secundo Senioribus etatæ, in quolibet agere statu, pro Strena & Xenio offero Heliotropium, sive florem Solis. Nempe sicut flos illi ideo Solis flos nunquatus est, quia tempore respicit Solem, & ad eum motum se gyrat & moveret: sic & ipsos saltu in extrema etatæ convenit Solem iustitiae & gratitudo tota cordis intentione respicere, ad ejusque numerum omnes cogitatus & actus, ac vice ueget redditum gyrate & conformare. Toto se Christo resignante velut ambulare in luce, & dies suos finire in ejus lumine, ipse enim dicit: *Ego sum lux mundi qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* Joan. 3. Quem locum explicans S. Augustinus tractat in Joan. sic eleganter ait: Sequare Solem istum visibilem, si pse tendit ad Occidentem, quo & ille tendit, & si nolue-

ris tu illum deserere, ipse te deseret in Occidente. Deus vero tuus ubique est totus, si non ab illo facias causum, nungquam à te faciet ille Occidentem. Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, inquit ipse. Hoc Augustinus. Semper ergo reipicant Christum, qui jam lepichro & tenebris mortis proximis sunt, & dicant cum discipulis: *Mane nobiscum Domine, quoniam ad vesperas es.* Luc. 24. Non videbitur mortem, si teneant secum, sed non videbunt umbras, si teneant secum, sed poterunt dicere: *Si ambulaveris in medio umbra mortuorum, non simbo mala, quoniam tu mecum es.* Psal. 22. Sic ut heliotropium cum Sole se claudit, sed ad Solis ortum & radios iterum se appetit: ita meminerint fenes, quod si cum Christo Sole suo extremum diem claudant virtus, mox in altera vita se novum & perpetuum Orientem inventuros, ut reflorent, & iterum amoenissime revirescant, nungquam claustrum ultraeum habentur, quia ibi Sol suos nungquam retrahet radios. Studeant igitur etatæ sita pote premum cursum recte peragere, ut inter pidi occurrere valeant caligini & umbra mortis, lucem inventuri in tenebris: nec sepulchrum poterunt horrere, ex quo vitam potenter habent. Illi vero, qui poterant etatæ, Deo consecrare contument, Deo planis & hominibus odibiles sunt. *Senex fatus*
Nam sic resfatur Dominus: Tres fratres adiuiti an-
tuus
ma mea, pauparem superbum, dixit item mandacem, se
qui-
nem fatus. Ecol. 25. Qui sunt fenes fatus, nisi illi, qui erat florula jam eos deferente, in viuis manent ineterati, & quæ scilicet in senectute aetate juvenili etatæ ebriosi, blasphemii, luxurie, sumptuosa, & temporibus rebus toti affixi? Quid stolidus, si mens ad perfidiam festinare non contendat, quando totius corporis habitus ad interiorum properat? Quia major futilitas & abusus, quam ad osculum hujus mundi stare adegregendum, nec tamen vita praefensis egessum, nec futura ingressum considerare? Hos ergo odit Dominus hos eternum infelices a se expellit mundus, ad hos excipiendo prece gaudiose dilatit infernum. Nos interim monemus, & ad meliora eos insugamus per florem Solis quem ad imitationem eis proponimus, ut eternum in luce vivant, eternumque florarent.

Tertio: his qui in conjugio agunt, in Strenam & Ramum

Xenium offero Olivæ ramum de horto nostri Na-

zarenii. Quid sit? Quia Oliva semper fuit symbo-

lum pacis, & ad eam significandam Columba emisit.

conjugatio

ex Arca, ad se per amorem vestrum ad Noe, portans va-

mum oliva virginitatis filia in ore suo Genes. 8. Signi-

ficabat nimisramus olivæ securitatem ab aquis,

pascue & foedus cum Deo, diluvio jam defante.

Meminerint ergo conjuges hoc olive symbolum

contemplantes pacem domelicram & concordiam

perfectam tempestis fibi curæ debere esse & cordi-

Meminerint iterum, quod sicut oliva pinguedinem

fum communicat, & in nostrum derivatulum; ita

se tamquam olivas fructiferas in domo Dei effe

plantaras, ut de benedictione fibi a Deo communica-

tata, alius indulgentibus beneficijs oleum nove-

Heb.13.

rint communicare. Unde eos monebat Apostolus: *Benevolentia & communione nolite obliuisci: quod fit per opera misericordie, cuius olivae etiam symbolum solet esse. Unde S. Gregor. Hom. 6. in Ezech. de odore diversarum virtutum agens, sic dicit: *A-lier olet flos uva, quia magna est predicatorum virtus & opinio, qui inebriant mentes audientium. A-lier flos oliva, quia strewit opus misericordia, que more olei fovent & lucet. Alter flos uva, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatu. A-lier flos uva, quia magna est virtus humilium, qui ex desiderio ultima loca venentes se per humiliatorem & terra in altum non sublevant. & ecclesia regni parvus in mente fervunt. Alter redolens fructu, cum ad maturitatem perducatur, quia bonorum operum perfidio ad facientes eorum, qui iustitiam esurunt, preparatur. Sic numerum Ecclesia est instar agri pleni in diversis floribus, & fructibus vernantis, cui benedixit Dominus. Nam secundum varios status variisque fortes hominum, que in ea reperiuntur, varios flores producere. ceuletur diversi odoris. Christi bona odor summis, dicebat Apostolus, Predicatores Ecclesiae comparantur virti florenti & fructuere, quia vim celeste prominunt populo. Virgines, roba sunt candida. Huius, sunt odorantes uola, & celesti vernantes colore. Conjugati, sunt instar oliva fructuere, si vident operibus beneficentia & misericordia, & ideo eis oliva floridum ramum duximus in Xenium presentandum. Sed & hoc symbolo eos minime volumus, quod curam prolixi suatum attingente debent geters, ut sint ipsi fecit novella olivae in circuus mensa sua, ab ipsi & à Deo benedictionem accipientes. Erudit utique debent, & tanquam novelle plantariones rigari, flecti, duci, ut floreant & fructucent, in operibus pietatis & timore Dei, ut de illis possit dici, quod de Christo: *Pur- auem, priscissimam apertinam, astate, & gratia, coram Deo & hominibus. Luc.2.***

P.127.

*4. Liliu-
cum rosa
sum fructu-*

ma.

Quarto his qui needum in coniugio agunt, sive adolescentuli sunt sive adolescentula, offero de horto Nazarenin Xenium *Liliu cum Rosa*. Liliu quidem candidum, tamquam symbolum puritatis & pudicitiae, ut meminerint ilam ante conjugium servare illibatum. Nam licet in ætate ista lubrica agant inter varias cupiditates, & illebras, tanquam lilia inter spinas, tamen si libidinare voluerint, & ecclæste requiesceant auxilium, possunt his omnibus oblisere, neclaudi. In omni igitur tentatione recurrent ad illum, qui de le dicit: *Ego sis campi & liliu consolatum. Cant.2. Ad eum Matrem & Sponsum, recurrent, de qua dicit ipse: Sicut liliu inter spinas, sic amica mea inter filios. Horum protectione & auxilio quis non erit catus, & ab omni latrone immunis?* Liliu itaque semper symbolum fuit castitatis, ita ut dixerint antiqui, quod inimicitiam & odium perpetuum, cum lilio Venus habuerit, eo quod candore & puritate sua pulchritudinem Veneris superaret, & ejus quodam-

modo impudicitiam muto eloquio condemnaret. Optime igitur hoc symbolum propinquum his que in flore sunt èratis, ut si Deo placere velint, noverint se instar lili debere conversari cum cordis & corporis castitatem; quia ipsè preficit inter lilia, amaritatis cogitationes, & puras affectiones. Et sicut radix lili cordis habet similitudinem, sicutumque ascendent germinat & floret: si adolescentibus convenit cor esse rectum, & surum tendere, surum aperte instar cordis lili, sive radicus ejus. Iterum, *Liliu non in monitis sed in valibus nasci-
tur, quia superius Deus resisteat, in humilium corde-
bus invenientur,* inquit Damiani. Porro cum Li-
lio obrui & Rosam in Xenium, quia illa ob rubi-
cundum suum colorem, pudoris aptissimum est
symbolum. Si ergo meminerint cursu lilio Rosam
considerantes, in omnibus modestiam & verecundi-
am cum castitate exhibeant. Nempe verecundia
est quam facies & species ceterarum virtutum, &
primum adolescentem decorum. Quasi aurora
& virtutes reliqua virginio venustat pudore. Audi
Sanctum Bernardum item: *in Canticis. Quia am-
abilitas verecunda adolescenti. Quia pulchra & quam
splendida est germana, morum verecunda in vita &
vultu adolescenti? Quia vera & minimè dubia
bona pessumam. Bona indus index est virga discipli-
nae, expugnatrix malorum, propagatrix puritatis in-
natae. Specialis est gloria conscientie, famæ celsus, vita
decem, virtutis fides, virtutum primatia, naturæ laeta
& iugno socius honesti.*

Quinto his qui viri forte paupertatis sunt vel tri-
butiunculas aliquas, de horto Nazareni, cui benedi-
xit Dominus, offero in Xenium, & Strenam, fasci-
culum Myrræ, cum florido ramo Palme. Nempe vero
Myrra symbolum est coniugium, quod oculis metu-
tis contemplacione non fine fructu. Habet enim illa
amaritudinem, habet & nihilominus odorēm sua-
vem, & medicinalem rorem, quam diffilat se glo-
riantur manibus suis Sponsa & Sponsus in caniculis.
Sic paupertas & afflictio amara est; attamen de Christo
dulcitur, hominibus medicinalis est. Deo odio-
rifica, sicut virtute patientia fit conjuncta. Illa est je-
merita meritis cumulata, & reliqua thesauris terrena dorsera,
ecclæsum emit; nihil ergo ipsa ditius: quod dives sua
pauperis possessionis non potest, paupertua emit vilitate & tali ap-
afflictione. Patientia vobis necessaria est, ut voluntat-
atem Dei facientes reportem reprobemus. Ne in
dignominis fraues, si in mundo malis fluent. & vos Augst.
adversari patimini: quia non est Christiana regio nisi ser. de
in temporalibus exaltari, sed potius deprimit. Atali patientes
enim nihil habent in calo, & vorabis debent habere
in terra; sed prossiliue boni ad quod tendunt, quocquid
in via contingit, gaudere debent. Propter igitur
his qui in afflictione sunt, palmarum vernantem cum
myrra amara offerimus: quia palma quanto magis
premitur, tanto magis in alium erigitur, sem-
perque viret, quo cumque nubilo hyemali non
oblitetur, ac diminutione eorum quæ deorsum
fuerit.

Serm. de
Nat. B.
M.V.
Rosa pu-
doru.

Liliu
cum ca-
ritate,

sunt foliorum, proceræ cœlum versus dulcibus est secunda fructibus. Si patientia virtutem aptissime designat, paupertati vel afflictionem conjunctam, quæ alpæ est in cortice iustæ Palmæ, ac suavis in fructu, quæ animus versus cœlum extollit, & quo magis tribulatio premet, eo animos magis erigit, nec quacumque alperitate adveniente, ipsa marcescit. Dicat ergo pauper & afflictus cum sponso *Missa mea dissipata verum myrram*. Cant. 5. Dicat cum Job patientem: *In nido meo moriar, quasi Palma multiplicabo dies meos*. Job. 29.

Magnat-
tum bre-
na fisi-
dictus
Corona
Imperi-
lu, cum
viola.
Corona
Imperi-
lu symbo-
lum di-
gnatur.

Sexto his qui in sublimitate sunt honoris, de Horto Nazareni, cui benedixit Dominus, in Sternani & Xenium offero florem illum qui inter flores Corona nomen obtinet, & *Corona imperialis* nuncipatur; sed cum hac Coronam simul jingo & offero Violam. *Corona illa florida & circumnotata monebit eos dignitatis suis*, per quam alii præsum, & eis imperant; monebit & sapientiae, quam debent possidere, ut dignè possint regere, quæ iustæ coronæ glorioæ, & gratioæ ornata, exaltat, protegit. Magnates alii imperantes. Ideo dicebat Salomon illis. *Possidet sapientiam, & exaltatur, gloriificaberis ab ea cum eam fueris amplexatus, dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & corona in- clita protegeret Prover. 4.* Monet quoque corona illa Coronæ immarcessibilis gloria in hac vita aquirendae per praefata virtutis facinora, in altera à Rege Regum vertici sua imponendæ, si justè rexerint, si ceteros virtutum exemplo præcesserint. Hec est *Corona deioris*, & *duademæ sociæ*, quod subsequitur coronam sapientiae, coronam virtutis & gratiarum, ex Dōni Dei contextam. Junxi porro coronæ illi sublimi dignitatem. Magnatum designant violam odoriferam, ut cum memores sunt dignitatis propter coronam, memoriam etiam sunt humilitatis propter violam. Illa enim, ut supra etiam infinitum est ex S. Gregorio, cum inter minimos flores computetur, præclarum est symbolum humilitatis. Est interim odorus suavissimi & celestis coloris, perid significans, quod humilitas licet humi repere videatur, redire soleat tamen homines coelitus, & ex omnib[us] statu etiam eminentissimo esse illius præcipuum ornamentum. Quia humilitas in honore honor est ipsius honoris; & humilitas sine honore ipsa fibi sufficit ad honorem. Quapropter monebat Ecclesiasticus eos qui aliis præfunt, hanc humilitatis violam cordi habere, tanquam quæ illis maximo foret ornamento, & quæque coronam gloriam ipsi effet paritura. Redorem, inquit, se posuerunt? Noli extolliri. Esto in illo quasi unus in ipsis; curram illorum habe, & sic confide, & omni cura explicita recumbere. Ut latroni propter illos, & ornamentum gratis corona, & dignationem consequaris corrogationem. An non hic commendatur humilitas? An non haec ornamento est Rectoribus plebium? An non odorem & gloriam certam partet? E contra superbia, in his qui regunt, factorem, & dedecus, odiumque ingenerat. Advertant haec *Moralis, Evang.*

gates & Nobiles, & quicunque in honoris gradu gloriantur; sive violam humilitatis non negligant confederare corona sue dignitatis; aliqui audiunt illud Propheticum: *Ve corona superba, & floræ decidentis, & gloria exultationis ejus*. Iñai. 28.

Itaque, ut concludam, hi sunt flores variæ, quos Concha-hyberno tempore in agro cui benedixit Dominus, sive in horto Nazareni nostri collegi, ut uniusquisque juxta statum & conditionem suam aliquem ex illis sibi congruum peccori possit appendere, & suavitatis odorem ex illis odorari. Suavissimi enim sunt, & maximè odoriferi, potentes depellere odoris sufragantia vitorum immunditiam, dum unumquemque munerus sui commonefaciunt & virtus celestem odorem spargunt. Potentes sunt, cum à Nazareni sive sponfi floridi & coronati horum prodeant, nos in illius aromam accendere, nos floridi & coronatos efficere, ne minus quam flores B. Dorothæ Theophilum, flores Cacilie Vlerianum & Tiburium, flores sancti Juliani Basilissimæ odore & amore celesti repleverunt. Rogamus ergo sponsum dilectissimum, qui adeo frequenter nos ad Hortum suum invitat, ut in illo possumus virtutum omnium flores ejus favore & ope colligere, librum casitatis, rosum charitatis, violam humilitatis, hyacinthum, celestis conver-sationis, olivam beneficentie, myrram pœnitentie, palmarum pœnitentie, laurum perseverantie, ut ex illis omnibus possumus contexere coronam spes & gratia in hac vita, coronam vero immarcessibilem glorie in altera; & cum hac corona tandem introducat nos ille sponsus, ille dilectus, ille Nazarenus, ad thalamum & lectulum floridum æternæ beatitudinis.

IN CIRCUMCISIONE DOM.

LECT. II.
De Festa
Nomini
suum in universa terra I. Psal. 3.

Praevidens David spiritu & lumine Prophetico divine incarnationis mysterium, nomenque Iesu Christi, ejus quoque affectionem & triumphantem, raudemque gloriam nominis ejus totum per orbem propagatam, exclamat in spiritu: *Domi-nus Dominus noster, quem admirabile est nomen tuum in universa terra*. Ecce Singula vero hujus sententia verba energiam & mysterium continent; quapropter ea ponderabimus, & huic nomini Jesus sacratissimo & gloriissimo apprime convenire declarabimus. Et quidem quia de hoc nomine fuisse tractavimus in Horto nostro Pastorali, ideo paucaliter adiiciemus, pauca etiam repetemus, & huic The-

matice appropriabimus.

Sicut igitur exordit Prophe-ta: *Domine Dominus noster. Ubi advertendum, quod nomen, Dominus, tam convenienti Patri, & Spiritui sancto, quam Filio. Convenient enim tribus Personis divinis, respectu omnium creaturarum, & maximè respectu homi-*

nisi quia ut obseruat Tertullianus l. contra Hermogenem, in Scriptura sacra initio Genes[is] non fuit Deus vocatus Dominus, nisi cum nominem creasset, sicut enim primo legitur: Formavit igitur Dominus Deum hominem de limo terra. &c. Genes. r. Interim licet toti Trinitati illud nomen, Dominus, conveniat, tamen specialiter Filio convenit secundum divinam & humanam naturam; unde bis hic Dominus nominatur, dum dicitur, Domine Dominus noster; propter feliciter utramque naturam. Quocirca quidam obseruant, quod vox illa prior, Domine, alter scribitur in Hebreo, quam secunda Dominus, ita ut in Hebreo, sit nomen tetragrammaton foli Deo competens, acc. Christo ut homini conveniens. Secundo autem loco repetita vox Dominus, scribitur ut etiam conveniat Regibus & Princepsibus, specialiterque Christo secundum humanam naturam. Idem obseruant in illo verbi Psal. 109. Dixit Dominus Dominus noster, sed a dextro meo. &c. Bis igitur Christus Dominus est, ratione binarum naturarum quoque bis servus sumus; unde convenit nos ei repetere cun. Davide: O Domine servus tuus, ego servus tuus. Psal. 115. Et specialissime Dominus noster est, propter afflumpram humanam naturam nostram, per quam Nobiscum Deus est, & noster Deus in carne, & in finem usque faculi. Noster Deus & Dominus, per Eucharistiam: immo per totam eternitatem noster Deus & Dominus particulari titulo, quia beatirimus non solum visione & fruitione divinitatis, sed etiam humanitatis ejus. Et manifestum est, quod speciali titulo Dominus noster est, quandoquidem emerit nos servi servos sanguinis sui pretio, & dominum nostri acquirere voluerit crucis & mortis iugae metu, de hostibus iniquis qui possidebant nos per tyrannum redimens & eripiens nos. Foritan ideo hie Psalmus incipiens, Domine, Dominus noster, inferbitur apud sanctum Hieronymum, Videri oportet eularis. Quia nimis Christus Filius Dei, ut fieret specialis Dominus noster, venitus hinc mundum, & in cruce torculari calcar iuoluit, ut pretium redemptio nostra exprimeret, sanguinem illum quo alpestit vellem humanitatis iugae. Nec ibi tam vietus fuit quam vixit, nec tam calcatus quam calcans, quia peccatum, democrem, infernum, & omnes hostes nostris obidem calcavit, & victoriam reportans nos fibi acquivit; ita ut nomen nobis gloriosum sit, Populus acquisitum. Ideo & in Baptismo sanguine ejus affecti & abuti ejus dominium proficeremus, nostramque servitutem, dum ad januam templi in aures nostras baptizantes digitis immittuntur, in signum quod aperte esse debent ad omne mandatum Domini nostri, & prompte ad obedientiam: sicut olim ad oculum domus subula perforabatur auris servo, ad perpetue servitutis indicium. Idcirco etiam lape iubemur repetere, Credo in teum Christum Dominum nostrum, ut sumus mereores servitutis nostrae.

Secundo, videmus quod sit illud Nomen de quo dicimus ei; *Quam admirabile est nomen tuum?* Ecquidem frequenter facis in litteris per nomen Dei non aliud intelligitur, quam divina ipsa perfectiones, maiestas, potentia, sapientia, bonitas; sic nomen ejus sanctificari dicitur, dum haec eius perfectiones ubique celebrantur, & sanctitas ejus praedicatur; & nomen ejus admirabile gloriosum, justum, omnipotens dicitur, quia Deus est admirabilis, iustus gloriosus, omnipotens, & ut talis a nobis colitur & celebratur. Attamen cum hic Psalmus de Mellis & Christi gloria agat, recte per nomen ejus, nomen Jesus ei in Circumcisione indutum accipimus. Filius ergo Dei in humana natura aliquoquentes dicimus: Admirabile est hoc nomen tuum, nomen Jesus, multis titulis specialiter tuum.

Primo, hoc nomen specialiter illius est, quia illi proprium est, ad hanc divinam personam in hac natura humana significandam impositum. Non enim est nomen communis & appellativum, aut metaphoricum, sicut alia ipsi accommodata. Nomen Christus, commune etiam est Regibus & Sacerdotibus, propter unctionem: Non una alia, Pastor, Agnus, Leo, Petra, Oftium, Via, translatitia sunt & accommodata, aliquam in illo proprietatem dignitatis. At nomen Jesus nomen proprium est, & illi propriè convenient, ut licet forsitan secundum sonum & syllabas materialis aliquibus impolitum fuerit, non tamen absit quia figura illius gereretur. Et nulli alteri competit hoc nomen secundum perfectam suam significacionem, vita & efficaciam: quia ipsi foli competit ratio nominis indicata per Angelum: *Vocabu nomen ejus Iesum, ipse enim salvum facit populum a peccato eorum* Matth. 1. Ipse filius auctor est salutis spiritualis eternae, universalis, & ideo perfecta huius nominis significatio ipsi foli competit.

Secundo, dicimus illius esse nomen, quia a Patre aeterno ipsi specialiter impositum, nec illa creatura in celo, aut terra, aut sub terram, digna erat illud imponendum: non Angelus, non Ioseph, non Maria. Hic nomen illud pronunciarunt, velut Circumcisio, ne, vel antea non a filio illud nominariunt, sed a Deo Patre acceptum, qui nomen hoc praeinvenit, solus cognoscens perfecte nominis hujus dignitatem, solus habens jus proponit & auctoritatem ad imponendum nomen, quia solus habens ius & auctoritatem in illum cui imponebatur. Quod si magnum fuit Abraham a Deo nomen suum mutari, magnum quod Jacob iste ab Angelo est nuncupatus, & heroicam lucram; magnum quoque quod Simon vocatus fuerit Petrus, ob fidelitatem: quanto magis est quod ipsi a Patre perfecte dignitatem ejus agnoscente nomen iugae omnem nomine sit impositum, & ejus iussu per Angelum Maria & Ioseph insinuatum?